<sup>10</sup> Cf. nota 5.

ojos y ya no existo. Matas en mí la vida carnal en la que anduve. *Como una nube depurada del cielo*: o purificada por el cielo, como decimos purificada o purgada por el hierro. Lo que aquí se da a entender es que le llegó ayuda del cielo para purificarse. Puede significar también que ha dejado de ser nube y se ha ido adelgazando en la pureza del aire, como purificada por los rayos del sol, para que en el cielo no haya oscuridad de carne ni de sangre. Porque la carne y la sangre no poseerán el reino de Dios, *cuando esto corruptible se vista de incorrupción y la muerte quede absorbida por la victoria*. Si el hombre baja al seol, ya no volverá nunca a subir: recuérdalo bien para no bajar. Ya no volverá nunca a su casa, es decir, a su descanso. *Por eso, no reprimiré yo mi boca*: confesando mientras haya tiempo. *¿Soy yo el mar o un monstruo marino?* Porque no es tu rechazo semejante al que ejerces con los impíos y con el diablo. *Me has puesto guardia*. Lo has hecho para que no me embravezca. Así son las barreras del mar. *Puesto que dije: en mi cama ballaré consuelo*: se trata de las realidades de la carne en las que descansaba. *Y en mi cama centraré el consuelo en mí*. El centro de todos mis consuelos debes ser tú. *Tú me aterras con sueños, me espantas con visiones*: las tribulaciones de esta vida, que son sueños, como sueños son los bienes de esta vida. *Desatas mi alma de mi espíritu*: a causa de los terrores

*subsisto* (Iob 7,8); interficis enim in me uitam carnalem in qua fui. *Tamquam nubes expurgata de caelo* (Iob 7,9): aut per caelum purgata – quomodo dicimus de ferro purgata – ut hic significauerit auxilium sibi fuisse de caelo, ut purgaretur, aut certe ut iam non sit nubes, sed in aërem purum extenuetur, tamquam radiis solis expurgata, ut obscuritas carnis et sanguinis non sit in caelo. Non enim caro et sanguis regnum Dei possidebunt (cf. 1 Cor 15,50), *cum corruptibile hoc induerit incorruptionem et absorbebitur mors in uictoriam* (1 Cor 15,54). *Si enim homo descenderit ad inferos, ultra non ascendet* (Iob 7,9): ad hoc ergo recordare, ut non descendas. *Et non reuertetur amplius in domum suam* (Iob 7,10): id est ad requiem suam. *Propterea itaque et ego non parcam ori meo* (Iob 7,11): confitendo, cum tempus est. *Vtrumne mare sum ego aut draco?* Non enim sicut impios aut diabolium (833) repulisti. *Quia statuisti super me custodiam* (Iob 7,12): ut non me moueam ad perturbationem, ut sunt maris termini. *Quia dixi: consolabitur me lectus meus*: carnalia in quibus requiescebat. *Et referam ad me ipsum consolationem in toro meo* (Iob 7,13): ad te enim debeo referre consolationem meam. *Exterres me per somnia et per uisionem me obstupescis* (Iob 7,14): per tribulationes uitae huius, quae ita somnia sunt, quomodo et bona uitae huius somnia. *Absolues a spiritu meo animam meam* (Iob 7,15): propter uisibiles terrores, a

visibles de los que se verá liberada el alma que teme verse envuelta en ellos. *Aparté mis huesos de la muerte*: pues mis huesos caminaban irremisiblemente hacia la muerte, y si no me hubieran aterrorizado ellos, me había visto con más fuerza y aguante. Esa es la consistencia de los huesos. *No viviré eternamente para que mi paciencia aguante*: tanto la brevedad de la vida como el miedo de la muerte han sido mi freno. Por eso el diablo es inconvertible, porque no muere, sino que está condenado. Así se explica que *el comienzo de la sabiduría sea el temor*. *Déjame, que mi vida es un soplo*. Porque no soporto las pruebas. *¿O es porque con tu sentido te volcaste en él?* Por eso es un ser racional. De ahí la expresión: *Nosotros tenemos el sentido del Señor*. A esa dádiva de la razón la llama extensión del entendimiento. *¿Y en el descanso le juzgarás?* Digno de descanso. *¿Hasta cuándo no me dejarás?* Encadenado a las tribulaciones. *¿Sin dejarme siquiera tragar mi saliva?* En medio del dolor y de los azotes controlaré y absorberé la marea de los apetitos, aconsejado por las tribulaciones. *Si pequé, ¿qué daño puedo hacerte?* El sentido es: si he pecado, nada puedo hacerte. *¿Es que te molestan los hombres cuando hablan?* Tú, pues, que conoces la sensatez, ¿por qué creaste al hombre para que hablara en contra tuya y para que te fuera una carga? Pero si el pecado del hombre no te perjudica ni en dicho ni en hecho, ¿por qué no te olvidas de su pecado, sino

quibus liberabitur [524] anima metuens uenire ad eos. *Et a morte ossa mea repuli* (Iob 7,15): nam ierant in mortem ossa mea, nisi his exterrius fortior essem et patiens, quod est ossium firmitas. *Non enim in sempiternum uiuam ut patienter feram* (Iob 7,16): breuitate uitae et metu mortis me correxii. Vnde inconuertibilis diabolus, quia non moritur, sed damnatur. *Initium sapientiae timor* (Eccli 1,14) inde est. *Discede a me; uana est enim uita mea* (Iob 7,16): quia non suffero tentationes. *Aut quia sensu tuo intendisti in eum?* (Iob 7,17). Propter quod rationalis est. Vnde illud: *nos autem sensum Domini habemus* (1 Cor 2,16). Rationis uero munus dicit extensionem intellectus. *Et in requie iudicabis eum?* (Iob 7,18). Dignum requie. *Vsquequo me non dimittis?* Vincitum tribulationibus. *Neque deseris, donec deglutiam saliuam meam?* (Iob 7,19). In dolore ac flagellis contineam et absorbam uoluptatum fluxus per tribulationes admonitus. *Si ego peccaui, quid possum tibi facere?* (Iob 7,20). Sensus hic est: si peccaui, nihil possum tibi facere. An forte loquendo molesti tibi sunt homines? Tu ergo qui scis sensum, quare constituisti hominem, ut loqueretur aduersus te, ut esset tibi oneri? Si autem peccatum hominis nec factu nec dicto tibi nocet, quare non obliuisceris peccatum eius, sed purgas illud

que lo castigas? A no ser que todo cuanto hemos dicho constituya una referencia a tu bondad. *¿Qué es el hombre que tanto le has exaltado?* Al no entenderlo sus amigos, lo consideraron como una reprensión de Dios a Job. Si las tentaciones en que me pones no tienen como motivación la reprensión del vaivén de mis apetitos, mirando así por mí, ¿qué otras razones te asisten para corregir al hombre? Al ser pecador, no puede perjudicarte. Quizá veas una especie de incompatibilidad en su palabrería, precisamente porque conoces el sentido del hombre, y por supuesto que podrías dejar de sostener lo que hace de él un rival tuyo. *¿Y por qué no te olvidaste de mi maldad?* Si estas tentaciones no tienen como objetivo mi provecho personal como complemento cabal de tu bondad, ¿para qué me corriges? *Pues pronto descansaré en el polvo.* Una vez que purifiques mi pecado, aún me queda una cosa que hacer: volver al polvo por la muerte corporal. *Pues mañana me despertaré y ya no existiré:* en este mundo.

CAPÍTULO 8. Palabras de Bildad, suhita: *Ha puesto en su mano las maldades de éstos:* ha puesto en su mano a sus deudores, sea mediante la venganza, sea mediante cálculo. Es decir, ha puesto en evidencia a los pecadores. *Y te restaurará el camino de la justicia:* que se debe a la justicia; o sea, el camino feliz. *Y la suerte anterior será pequeñísima:* en comparación con las posteriores, que serán infinitas. *¿No te*

potius, nisi quia illa quae supra dicta sunt ad bonitatem tuam referuntur? *Quid est enim homo, quod exaltasti eum?* (Iob 7,17). Quae non intelligentes amici eius putauerunt ab eo Deum reprehendi. Si enim non propterea facis mihi tentationes, ut cohibeam fluxos motus meos, ut mihi ita consulas, quae alia causa est, ut corripias hominem? Non enim nocere tibi potest [525] quia peccat; aut sentis quasi aduersitatem loquelae eius, cum scias sensum humanum, et utique posses quod tibi aduersarium est non constituere. *Et quare non es oblitus iniquitatis meae?* (Iob 7,21). Si non ea causa ut mihi prodessent tentationes istae, ut bonitatis tuae sit totum, et quod me corripis? *Nunc autem in terram ibo:* cum enim purges peccatum meum, restat mihi tamen adhuc in terram ire per mortem corporalem. *Mane uigilabo et ultra non ero* (Iob 7,21): in hac terra.

8. Verba Bildad Sauchitis. *Misit in manu iniquitates eorum* (Iob 8,4): in manu misit aut in uindicta aut supputatione debitores eos, id est peccatores demonstraui. *Et restituet tibi uitam iustitiae* (Iob 8,6): quae debetur iustitiae, id est beatam. *Et erunt priora tua minima* (Iob 8,7): in comparatione posteriorum, quae infinita erunt. *Aut numquid*